
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  

 

26 марта 2024 г. 

Москва 

№ 171 

 
 

 
О возобновлении деятельности постоянно действующего диссертационного 

совета ПДС 0500.004 и утверждении состава диссертационного совета 

 

На основании решения филологического факультета РУДН от 20.02.2024 

(протокол № 6), решения ученого совета РУДН от 11.03.2024 (протокол №УС-6) 

и приведения в соответствие состава диссертационного совета требованиям 

РУДН  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Возобновить деятельность постоянно действующего диссертационного 

совета ПДС 0500.004, утвержденного приказом от 14 июня 2022 года № 379 «О 

внесении изменений в приказ от 24.05.2021 № 94-дс "О работе диссертационных 

советов РУДН в переходный период, установленный в связи с утверждением 

новой номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются 

ученые степени в соответствии с приказом Минобрнауки России от 24.02.2021 

№ 118"». 

2. Определить состав постоянно действующего диссертационного совета 

ПДС 0500.004, согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

3. Данные изменения вступают в силу с момента регистрации настоящего 

приказа. 

4. Департаменту аттестации научных кадров РУДН обеспечить 

размещение настоящего приказа на официальном сайте РУДН в течение 5 дней 

со дня его регистрации. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Е.В. Холофянцева 
 

 

Первый проректор - проректор 

по научной работе 

 

 

А.А. Костин 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 26 марта 2024 г. № 171 

 

 СОСТАВ 

постоянно действующего диссертационного совета ПДС 0500.004  по 

специальностям: 

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням 

образования): русский язык как иностранный (начальное общее образование, 

основное общее образование, среднее общее образование, среднее 

профессиональное образование, высшее образование, дополнительное 

образование, профессиональное обучение); иностранные языки (начальное 

общее образование, основное общее образование, среднее общее образование, 

среднее профессиональное образование, высшее образование, дополнительное 

образование, профессиональное обучение) (педагогические науки); 

5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии 

(психологические науки). 

1. Председатель – доктор филологических наук, профессор Шаклеин Виктор 

Михайлович, заведующий кафедрой русского языка и методики его 

преподавания филологического факультета РУДН (5.8.2. Теория и методика 

обучения и воспитания: русский язык как иностранный (начальное общее 

образование, основное общее образование, среднее общее образование, среднее 

профессиональное образование, высшее образование, дополнительное 

образование, профессиональное обучение) (педагогические науки)); 

2. Заместитель председателя – доктор психологических наук, профессор 

Ершова Регина Вячеславовна, профессор кафедры психологии и педагогики 

филологического факультета РУДН (5.3.1. Общая психология, психология 

личности, история психологии (психологические науки)); 

3. Ученый секретарь – доктор педагогических наук, доцент Куриленко 

Виктория Борисовна, заведующая кафедрой русского языка № 5 института 

русского языка РУДН (5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания: русский 

язык как иностранный (начальное общее образование, основное общее 

образование, среднее общее образование, среднее профессиональное 

образование, высшее образование, дополнительное образование, 

профессиональное обучение) (педагогические науки)). 

 

 



Электронная версия документа 

Члены постоянно действующего диссертационного совета: 

 

4. Атабекова Анастасия Анатольевна доктор филологических наук, 

профессор 

 (5.8.2., педагогические науки); 

5. Воронин Анатолий Николаевич доктор психологических наук, 

профессор  

 (5.3.1., психологические науки); 

6. Гавриленко Наталия Николаевна доктор педагогических наук, 

профессор 

 (5.8.2., педагогические науки); 

7. Дмитренко Татьяна Алексеевна доктор педагогических наук, 

профессор 

 (5.8.2., педагогические науки); 

8. Караванова Людмила Жалаловна доктор психологических наук, 

доцент 

 (5.3.1., психологические науки); 

9. Каширский Дмитрий Валерьевич доктор психологических наук, 

доцент 

 (5.3.1., психологические науки); 

10. Мекеко Наталия Михайловна доктор педагогических наук, 

доцент 

 (5.8.2., педагогические науки); 

11. Мишина Марина Михайловна доктор психологических наук, 

доцент 

 (5.3.1., психологические науки); 

12. Просвиркина Ирина Ивановна доктор педагогических наук, 

доцент 

 (5.8.2., педагогические науки); 

13. Романова Нина Навична доктор педагогических наук, 

доцент 

 (5.8.2., педагогические науки); 

14. Федотов Сергей Николаевич доктор психологических наук, 

профессор 

 (5.3.1., психологические науки); 

15. Черкашина Татьяна Тихоновна доктор педагогических наук, 

доцент 

 (5.8.2., педагогические науки); 

16. Яроцкая Людмила Владимировна доктор педагогических наук, 

доцент 

 (5.8.2., педагогические науки). 


